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Жол-көлік оқиғасының салдары ауыр 
Көлік құралына деген сұраныс жыл өткен сайын өсуде. Бүгінгідей ақпарат ағынына

ілесу қиындап, уақыт тапшылығын сезінген кезде көліктің қажеттілікке айналғаны рас.
Бірақ көлік санының көбеюінің зардабы аз емес. Соның ішінде экологияға жағымсыз
әсері, қала қозғалысын қиындататыны мәселенің тек бір жағы. Ал жол-көлік
оқиғасының жиі орын алуы азаматтар арасындағы өлім мен жарақат фактілерін еселеп
отыр.
Қара жолдағы қайғыдан зардап шекпеген отбасы аз. Өзінің маңыздылығын жоғалтпай

отырған мәселеге Президент Қасым-Жомарт Тоқаев ерекше көңіл бөліп, заң
бұзушыларға қатаң жаза тағайындау тетігін жасауды тапсырды. Бұл туралы мемлекет
басшысы: «Елімізде жол-көлік оқиғаларының көп тіркелетіні алаңдатады. Адамдар
қаза тауып, жарақат алып жатыр. Жол апатынан зардап шеккендер саны басқа елдергі
қарулы қақтығыстардан қаза табатындардан кем емес. Жол қозғалысы мәдениеті
айтарлықтай төмендеп кетті» ,-деген болатын.
Жол-көлік апаттары адам өмірі мен денсаулығына қауіп төндіріп қана қоймайды, со-

нымен бірге елімізге экономикалық шығын да алып келеді. Оның салдарынан талай
адам зардап шегіп, олардың отбасы моральдық тұрғыдан өлшеусіз соққы алады.
Сондықтан, жауапсыз жүргізушілерге қатысты заңнама талаптарының қатаюын
уақыттың өзі алға шығарып отыр. Бұл мәселе үнемі айтылып, жазылып, көрсетіліп ке-
леді. Бірақ, солай екен деп одан жүргізушілер сабақ алып жатқан жоқ.
Сандарды сөйлеткен кезде де көлік қақтығысынан, жүргізуші қателігінен орын алатын

апаттардың азаймай отырғанына көз жеткіземіз. Жолдың сапасыздығынан, көліктің
техникалық ақауының болуынан, ауа райының қолайсыздығынан қателік жасағандарға
кешіріммен қарауға болатын шығар. Ал рөлге алкогольдік, есірткілік масаң күйде от-
ырып, біреудің обалына қалатын жауапсыз жүргізушілерге қандай жаза лайық?
Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне қылмыстық, қылмыстық-

процестік заңнаманы жетілдіру және жеке адам құқықтарының қорғалуын күшейту
мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы заң 2019 жылдан бері
қолданылып келеді. Бұл заңнамаға жүктелген міндет жоғары. Осы құжат арқылы
қылмыстық, Қылмыстық-процестік кодекстердегі  жеке адамдар құқын қорғауға
қатысты тетіктер жетілдіріліп, жаза мейлінше  қатайтылып отыр. Соның нәтижесінде
қазір алкогольдік, есірткілік және уытқұмарлық масаң күйде көлік құралын басқарып,
жол жүрісі ережесін бұза отырып абайсызда адам денсаулығына зиян келтірілген, не-
месе адам өліміне, екі немесе одан да көп жанның өліміне соқтыратын іс-әрекетке
кінәлі болған жүргізушілерге жаза барынша қатаң.
Өмірлік қажеттіліктерге орай еліміздің Қылмыстық кодексінің 14-тарауы 345-1-баппен

толықтырылды. Онда мас күйде көлік айдап, жол ережесін бұзып, адам денсаулығына
орташа зиян келтіргендерге белігілі бір қызметпен айналысу құқығынан он жыл мер-
зімге айыра отырып, бір мың айлық есептік көрсеткішке дейінгі мөлшерде айыппұл
салуға не сол мөлшерде түзеу жұмыстарына, не төрт жүз сағатқа дейінгі мерзімге
қоғамдық жұмыстарға тартуға, не бір жылға дейінгі мерзімге бас бостандығын шек-
теуге, не сол  мерзімге бас бостандығынан айыруға жаза белгілеу керектігі нақтыланды.
Шындығына келгенде дүниежүзі бойынша жол-көлік оқиғаларының нәтижесінде бо-

латын өлім-жітім саны алдыңғы қатардан орын алады. Бұл жол-көлік оқиғалары мен
оның адам өміріне тигізетін теріс әсерін, жол қауәпсіздігін қамтамасыз ету мәселелерін
кезек күттірмей шешуді талап етеді.
Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымдарының зерттеуінше, жол-көлік оқиғалары мен

өлім-жітімнің бірқатар себептері анықталған: ол- жылдамдықты шегінен тыс асыру;
алкоголь мен психотропты заттарды пайдаланған күйде көлік жүргізу; мотоциклдердің
арнайы шлемдері немесе қауіпсіздік белдігінің қолданылмауы; смартфондар  мен басқа
құрылғыларға ойдың бөлінуі; жол құрылымының нашар болуы; көлік құралдарының
ақаулары; жол ережесінің сақталмауы.

Атап өту керек, ел Президенті Қ.Тоқаев Қазақстан Республикасының кейбір
заңнамалық актілеріне қылмыстық, қылмыстық процестік заңнамасын жетілдіру және
жеке тұлғаның құқықтарын қорғауды күшейту мәселелері бойынша өзгерістер мен
толықтырулар енгізді, оған сәйкес Қылмыстық кодекстің бірқатар баптары өзгерді,
оның ішінде жол қауіпсіздігіне байланысты талап күшейтілді.

Әрбір жүргізуші жауапкершілікті өз бетінше көтереді және «абайсыздық», «көлік
құралын мас күйінде пайдалану» және «тәкаппарлық» орны толмас салдарға әкелетінін
білуі керек.

Жол қозғалысы ережелеріне сәйкес жүргізуші жол қозғалысы үшін қауіпсіз жағдай
жасауға міндетті. Бұл жағдайлар, бәлкім, біреудің өмірін сақтап қалуы мүмкін және
жүргізушінің өзін жауапкершіліктен қорғайды.

Назарбек Сәндібекұлы кузеНБаев,
Жаңаарқа аудандық сотының судьясы

Ұлттық археологияның сардары -
әлкей Марғұлан

10 мамыр күні Ш.Ералиев
ауылдық кітапханасында акаде-
мик  Әлкей Марғұлан
Хаканұлының туғанына 120 жыл
толуына орай, «Ұлттық
археологияның сардары Әлкей
Марғұлан» атты салтанатты жиын
өтті. Іс-шараға С Сейфуллин
орталықтандырылған кітапхана-
лар жүйесінің  Ақпараттық -
библиографиялық бөлім

қызметкерлері, бөлім меңгеруші Гүлзат Жұмабайқызы, библиограф Салтанат Ерғалиқызы,
кітапханашы Арайлым Жанатқызы  және О.Әлібаев мектебінің ұстаздары ағылшын пәнінің
мұғалімі Толқын Нуркеева мен музыка пәнінің мұғалімі Ғанижамал Азбаева, 6-8 сынып
аралығындағы оқушылар қатысты. 

Айта кетер болсақ,  халқымыздың тарихын, мәдени шежіресін, жалықпай зерттеп, артына
қаншама құнды кітаптар қалдырған кемеңгер Әлкей Марғұлан жайлы сыр шертілді. Ол 1904
жылы 11 мамырда Павлодар облысы, Баянауыл ауданында дүниеге келген. Дарынды Әлкей
Хаканұлы Марғұланның сан тарау болып өріс алған тарих, этнография, археология, фольк-
лористика, архитектура мен қол өнер тарихы сияқты ғылым  салаларында ойып алар орыны
бар. Ғұлама ғалым қазақ әдебиетінің дамуына да зор үлес қосқан.  Оқырмандарға қазақтың
біртуар азаматы Әлкей Марғұланның өміржолы мен еңбектері, бірге жүрген ортасы, жасаған
қызметтері және әріптес достарының өзі  жайлы айтқан ой-пікірлері айтылды. Шараның
басты мақсаты өскелең ұрпаққа ұлы ғалымның мол мұрасын жеткізе отырып,рухани тәрбие
беру болып саналады.

Іс-шараны кітапханашылар Арайлы Жөкенова мен Сандуғаш Әзбаева сценарий бойынша
жүргізіп, Асыл Көлмағамбетова «Қазақ архелогиясының атасы» атты баяндама оқып, презен-
тация жасады. Сонымен қатар кітапханашы Арайлы Жөкенова кітап көрмесіне
библиографиялық шолу жасады. Өткізілген шарадан оқушылар ой түйіп, біраз мәліметке
қанық болды. Шара соңында ой сергіту мақсатында оқырмандарға сұрақ-жауаптары ойыны
ұйымдастырылып,үн парақтар таратылды. 8 сынып оқушылары Айсамал Сүлейменова мен
Тәттімбет Тоғаев ақындардың Ә. Марғұланға арнап шығарған өлең жолдарын оқыды. Шара
соңында ақпараттық-библиография бөлімінің меңгерушісі Гүлзат Жұмабайқызы сөз сөйлеп,
өз бағасын берді. Шара соңында естелікке фотоға түсіп, «Әлкей Марғұлан» маршы хоры ай-
тылды.

а.ЖөкеНОва,
Ш.ералиев ауылдық кітапханасының кітапханашысы

ардагер марапатталды
Өткен аптада

Жаңаарқа  кенті арда-
герлер кеңесінің
төрағасы және
облыстық ардагерлер
кенесінің мүшесі  Бей-
біт  Байбосынұлы
Қасенов аудан әкімінің
атынан  «Рем Локо Сер-
вис» ЖШС токары
Айтуған Әбікенұлы
Есеновты 63 жасқа
толған мерейтойымен
құттықтап, Орталық
Қоғамдық бірлестігінің
«Құрметті ардагер» ме-
далімен марапаттады.

Сондай -ақ,  60 жасқа толуымен  серіктестіктің инженері  Қайыркен Маутов марапат-
талып, иығына шапан жабылды. 

аудандық ішкі саясат бөлімі

2024 жылдың 9 маусымында өтетін Орынбай ауылдық округі
әкімінің сайлауына байланысты әкім лауазымына үміткер

кандидаттардың сайлаушылармен кездесуіне арналған
үй-жайдың және үгіттік баспа материалдарын орналастыру

үшін белгіленген орындары бойынша ақпарат
сайлаушылармен кездесуге арналған орын

№ елді мекеннің атауы Мекен жайы Жалпы орны

1 Орынбай ауылы
Мәдениет үйінің акт залы,

Мектеп көшесі, 7 150 орын

Үгіттік баспа материалдарын орналастыру жері

№ Елді мекеннің атауы Мекен жайы 

1 Орынбай ауылы
Ауылдың мәдениет үйі жанындағы

жарнамалық қалқан, Мектеп көшесі, 7

алаяққа алданба - заңдылықты сақта!
Заман өзгерді ме, адам өзгерді ме, кім білсін, әйтеуір, соңғы кездері алаяқтық асқынып ба-

рады. Мұның өзі: «Адалдықтың ала жібін аттама», дейтін адамгершілік тәрбиенің тіні
тарқатылып бара ма деген ойға жетелейді. «Өтіріктің құйрығы бір-ақ тұтам», дейтін қазақы
қасиет те бәсін жоғалтқандай.    Алаяқтық дегеніміз – бағзы заманнан бері адамзат баласымен
бірге жасап келе жатқан қылмыстардың түрі. Ол қоғамның жағдайына байланысты түрленіп,
дамып, жаңа сипатта көрініс беріп жатады. Соған орай, алаяқтықтың бүгінгі таңдағы жаңа
бір сипаты – ақпараттық технологиялардың дамуына байланысты өмірге келген интернет-
алаяқтық болып отыр және оның түрлері де күн өткен сайын кең таралып, көбейіп келеді.
Интернет-алаяқтық деп – ақпараттық жүйені пайдалану арқылы бөтеннің мүлкін жымқыру,

алдау немесе сенімін теріс пайдалану жолымен бөтен мүлікке құқықты иемденуді айтамыз.
Яғни, бұл жерде қылмыскер компьютер, смартфон, планшет секілді заманауи құралдардың
көмегімен интернет арқылы адамдарды алдап-арбап, олардан ақша бопсалау, мүлкін жымқыру
секілді жымысқы әрекеттерге барады.  Ғаламторды торуылдайтын алаяқтар дәстүрлі алдау
қағидаларын ұстанғанымен, олардың ерекше сипаттары да бар. Мәселен, олар интернетті
пайдаланатындықтан, халықаралық деңгейде таралуымен ерекшеленеді. Яғни, бір елде от-
ырып, екінші елдегі адамдарды алдап-арбай беретін шекара талғамау сипаты бар. Екіншіден,
интернет-алаяқтар жасырын болып келеді. Яғни, олар жалған жеке және заңды тұлғалардың
атынан жиі әрекет етеді.
Интернет-алаяқтықпен айналысқан адамдарға қандай жаза түрлері қарастырылған?  Мұндай

қылмыс түрін жасаған адамның мүлкi тәркiленiп, белгілі бір лауазымдарды атқару немесе
белгілі бір қызметпен айналысу құқығынан үш жылға дейінгі мерзімге айыра отырып немесе
онсыз, төрт мың айлық есептiк көрсеткiшке дейiнгi мөлшерде айыппұл салуға не сол
мөлшерде түзеу жұмыстарына не төрт жылға дейiнгi мерзiмге бас бостандығын шектеуге не
сол мерзімге бас бостандығынан айыруға жазаланады.  Зайырлы қоғам құрып жатқан елімізде
бәрін заң аясында шешуге болатынын ұмытпаған жөн. Алаяқтарға алданып қалмаудың басты
амалы да осы заңдылықты сақтау болып табылады.
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